
     

令和７年４月１６日 

                       校 長 小 西 昭 仁 

 

 お子様のご入学・ご進級おめでとうございます。 

 ４月より、伝統ある第三中学校での勤務を拝命し、身の引き締まる思いで着任いたしました、

校長の小西 昭仁（こにし あきひと）です。コロナ禍が緩和されたこの２年、従来の活動ができ

るようになった中で、第三中学校の生徒たちは、目前の課題に一生懸命取り組み、成果を上げる

とともに、着実に成長していると伺っております。 

 学校では様々な社会情勢の変容の中、充実した教育活動の推進や課題と真摯に向き合っていか

なければなりません。これまでの経験を生かし、「生徒の安全・安心」「生徒が成長できるために

大切なことは何か」を常に考え、生徒一人一人が充実した学校生活を送ることができるよう尽力

してまいります。保護者そして地域の皆様におかれましても、子供たちの健やかな成長への思い

や願いは同じだと拝察いたします。本校の教育活動にご理解を賜りながら、時に温かく、時に厳

しく学校を見守っていただき、建設的なご意見等をいただければ幸いです。ご支援とご協力の程、

よろしくお願いいたします。 

令和７年度学校経営方針 

１ 学校教育目標 

 「心豊かでたくましく、共に生きる力を持った生徒の育成」 

   ～将来大人として社会で立派に通用する人間の育成～ 

２ 学校経営重点 

（１）確かな学力を身につけるための探究的な学び・授業改善の推進 

（２）豊かな人間関係を育む生徒指導の推進 

（３）基本的生活習慣の確立と食育の推進 

（４）学校・家庭・地域の連携による開かれた学校づくりの推進 

（５）生徒一人一人の教育的ニーズに対応したきめ細やかな支援体制の推進 

（６）「協働」による学校運営の推進（若年層教員の育成を含む） 

（７）GIGA スクール構想の推進（学習と校務のクラウド化・ICT の利活用） 

３ 目指す生徒像 

（１）自らを律し、考えて行動し、自立できる生徒【自主】 

（２）強い意志を持ち、自ら掲げた目標に向かって努力する生徒【不屈】 

（３）相手を思いやり、集団の向上を図る生徒【協同】 

（４）心身の健康に関心を持ち、自己管理のできる生徒【健康】 

４ 目指す学校像 

（１）生徒一人一人の思いを理解し、支援と指導のできる学校 

（２）学び合い、感動を共有できる学校 

（３）清潔で整頓された潤いのある学校 

（４）保護者と地域社会に信頼される学校 

躍 動     
第三中学校 学校だより No1 学校教育目標 

心豊かでたくましく、共に生きる力を持った生徒の育成 



令和７年度教職員  今年度のスタッフです。よろしくお願いいたします。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

第三中学校ブロック 合同引き渡し訓練について  
 

 市川市では、震度５弱以上の地震が発生した場合、生徒を学校に留め置き、保護者等への引き

渡しとなります。日本各地で大規模な地震が頻発しており、本市でも非常災害時の対応に備える

必要があります。そこで、以下のように、幼小中合同の引き渡し訓練を実施いたします。 

 ○日 時：５月１日（木）５校時（引き渡し時間：１３：５０ ～ １４：３０） 

  ・一斉メールで連絡がきたら、各学級へ迎えに来てください。兄弟がいる場合は、 

   上の学年からの引き取りにご協力ください。 

  ・詳細は、本日配付した別紙案内をご確認ください。 

  ・「参加票」及び「引き渡しカード（学校保管用）」を４月２３日（水）までに、 

   ご提出をお願いします。 

  ・引き渡しに来られる方は、各学年の昇降口から出入りしてください。 

  ・生徒の避難訓練の状況により、引き渡し時間が遅れる場合もあります。 

  ・引き渡しの際は、「○年○組○○の『続柄』です。○○を引き取りに来ました。」と 

   伝えていただき、引き取りをしてください。 

 

 
スキットメールの登録について（お願い）  

 

 平素より、メール登録にご協力いただき、ありがとうございます。今年度も、情報発信・

情報共有のためのツールとして活用します。登録がまだお済みでない保護者様は、登録

へのご協力をお願いいたします。不明な点は、教頭までお問い合わせください。 


